
ANO XIV
DOMINGO

29 DE OUTUBRO DE 2023
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.331
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

EXTRA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 2.439, DE 29 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para 
negociação de créditos fiscais e não fiscais, em 
decorrência do Programa Nacional de Governança 
das Execuções Fiscais do Conselho Nacional de 
Justiça (CNJ).

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro 
nas disposições da Lei nº 2.619, de 29 de setembro de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º É prorrogado até o dia 22 de dezembro de 2023, o 
prazo da concessão dos benefícios conferidos ao Decreto nº 2.420, de 
29 de setembro de 2023, para negociações fiscais realizada por meio 
do 5º Mutirão de Negociações Fiscais, em decorrência do Programa 
Nacional de Governança das Execuções Fiscais do Conselho 
Nacional de Justiça (CNJ).

Art. 2° O contribuinte interessado nos benefícios deve 
negociar de forma on line por meio do endereço eletrônico https://
refis2023.palmas.to.gov.br/.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da publicação.

Palmas, 29 de outubro de 2023.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 1.093, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art.80, incisos I 
e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 
nº 2.299, de 30 de março de 2017.

RESOLVE:

Art. 1° É concedida dispensa do serviço à servidora Letícia 

Alves Carneiro, matrícula nº 143791, Assistente Administrativo, 
nos dias 30 e 31 de outubro e 1º de novembro de 2023, mediante 
requerimento fundamentado na Declaração da 29ª Zona Eleitoral – 
Palmas, em virtude dos trabalhos prestados à Justiça Eleitoral nas 
eleições do ano de 2022. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 27 de outubro de 2023.

Gustavo Bottós de Paula
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA Nº 103/2023/SEISP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuar como Fiscal e Suplente de Contrato das 
despesas na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 637 - NM, de 10 de julho de 2018, e pelo 
artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal 
nº 2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei Municipal nº 2.343, de 
4 de outubro de 2017, em conformidade com o art. 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93 de 21/06/93, com as Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008, de 07/05/2008 e 001/10, 
de 24/02/10 e com o art. 39 do Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de 
maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e Suplente do Contrato nº 101/2023, firmado com a empresa 
G. C. P. Gramprata Construtora e Pedreira LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.251.412/0001-43, Processo nº 2022054006, que tem por objeto a 
contratação de empresa para fornecimento de pó de pedra de granito 
e pedrisco.

SERVIDOR NOME MATRÍCULA
TITULAR Deusivaldo Pereira Lopes 137361
SUPLENTE Marconi Trindade Tavares 413053274

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado 
aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual 
tempestivamente, das irregularidades encontradas, das providências 
que determinaram os incidentes verificados e do resultado dessas 
medidas, bem como informar por escrito à autoridade superior sobre 
ocorrências para ciência e apreciação para providências;                                                         

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais, instruções e ordens da 
fiscalização;

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................1

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS........................................1

PREVIPALMAS............................................................................................................................2

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.......................................7

https://refis2023.palmas.to.gov.br/
https://refis2023.palmas.to.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.331-EXTRA - DOMINGO, 29 DE OUTUBRO DE 20232

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7480

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados mediante relatório consolidado para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do Contrato dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência. 

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu Suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de outubro de 2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos 24 dias do 
mês de outubro de 2023.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA Nº 104/2023/SEISP, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuar como Fiscal e Suplente de Contrato da 
despesa na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, de Palmas-TO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Ato nº 637 - NM, de 10 de julho de 2018, 
e pelo artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município c/c a Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e com a Lei Municipal 
nº 2.343, de 4 de outubro de 2017, em conformidade com o art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93, com as Instruções 
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008, de 07/05/2008 e 001/10, de 24/02/10, e com o art. 39 do 
Decreto Municipal nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal e Suplente do Contrato nº 102/2023, firmado com a empresa 
Eixo Norte Ltda, inscrita no CNPJ nº 18.033.786/0002-90, referente 
ao Processo nº 2023005281, que tem por objeto a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de massa asfáltica CBUQ 
- Concreto Betuminoso Usinado a Quente modificado por aditivo, 
processo e mistura não emulsionado para aplicação a frio, dosado 
com CAP 50/70, Faixa C DNIT: 

SERVIDOR NOME MATRÍCULA
TITULAR Karla Alessandra L. Azevedo 413033995
SUPLENTE Idejones Teles de Fraga 413054442

Art. 2º São atribuições do Fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 

do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;                                                         

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais, instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência. 

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu Suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 17 de outubro de 2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, aos 24 dias do 
mês de outubro de 2023.

Antonio Trabulsi Sobrinho
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PREVIPALMAS

DIRETORIA DE INVESTIMENTOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.331-EXTRA - DOMINGO, 29 DE OUTUBRO DE 2023 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.331-EXTRA - DOMINGO, 29 DE OUTUBRO DE 20234



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.331-EXTRA - DOMINGO, 29 DE OUTUBRO DE 2023 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.331-EXTRA - DOMINGO, 29 DE OUTUBRO DE 20236



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.331-EXTRA - DOMINGO, 29 DE OUTUBRO DE 2023 7

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PROCESSO: 2023059995
INTERESSADO: INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de inscrição de 02 (dois) servidores 
da Procuradoria-Geral do Município de Palmas-TO no XVIII 
Congresso Brasileiro de Procuradoras e Procuradores Gerais do 
Município.
Período Previsto: O congresso ocorrerá entre 05/11/2023 até 
09/11/2023
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2023
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
processo nº 2023059995, considerando a Justificativa Nº 57/2023, 
do Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, constantes 
dos autos, Certificado de Verificação e Regularidade nº 913,/2023/
SETCI/CGM da Secretaria de Transparência e Controle Interno, 
Parecer Jurídico Nº 1.576/2023/GAB/PGM da Procuradoria-Geral 
do Município, com fulcro no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI, da 
Lei n° 8.666,de 21 de junho de 1993, declaro a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, em favor da empresa, FUNDAÇÃO ESCOLA 
SUPERIOR DE DIREITO MUNICIPAL – FESDM, inscrita no CNPJ 
Nº 01.982.238/0001-22, localizada na Rua Siqueira Campos, 
Número 1184, Sala 909, Centro Histórico, Porto Alegre – RS, CEP: 
90.010-001, referente à Contratação de empresa para prestação 
de serviços de a inscrição de 02 (dois) servidores da Procuradoria-
Geral do Município de Palmas-TO no XVIII Congresso Brasileiro de 
Procuradoras e Procuradores Gerais do Município. Cuja despesa 
correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA NATUREZA DA DESPESA - SUBITEM FONTE DE RECURSOS FICHA
04.128.8000.4550 3.3.90.3.9/4800 25000000000103 20232315

Palmas –Tocantins, aos 27 dias do mês de outubro de 2023.

Ivonete Pereira Motta
Presidente do Instituto 20 de Maio de Ensino, 

Ciências e Tecnologia 
ATO Nº 1.042 – NM


		2023-10-29T16:57:43-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




